
Craspedacusta sowerbii
Foto Petr Jan Juračka

HYDROBIOLOGIE

1. přednáška

Martina Štrojsová



Osnova přednášky

termín přednášky, průběh a ukončení kurzu

Kde čerpat informace o hydrobiologii

Vlastnosti a funkce VODY a jejich význam pro život

Organizační záležitosti:



Požadavky k zápočtu a ke zkoušce

Účast na cvičeních

Zápočtový test min. na 65 %

Poté ústní zkouška



Literatura



Literatura



Literatura



Kde jinde hledat inspirativní informace o hydrobiologii?



Kde jinde hledat inspirativní informace o hydrobiologii?



Kde jinde hledat inspirativní informace o hydrobiologii?



Hydrobiologie

Představuje odvětví ekologie

Zabývá se studiem živé složky vodních ekosystémů 

z řeckého ydor = voda a logos = studium

obor limnologie zahrnuje i studium tekoucích vod 
(tzv. lotická prostředí jako potoky a řeky) 

řeckého limne = stojatá voda a logos = studium

Limnologie





Hydrobiologie v praxi Slunečnice pestrá (Lepomis gibbosus)

Autor: Cephas – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=19179785

Snaha o vyčištění Bagru v Č. Budějovicích



Voda – fyzikální a chemické vlastnosti

H2O



Voda….
Hlavní anorganická sloučenina v organismech

Fce: termoregulace, rozpouštědlo, místo reakcí, vlastní reaktant, transportní

Je dipól – vodíkové vazby

vyskytuje se ve třech skupenstvích

hustota vody je větší než ledu

Tlak za teploty –22 °C může dosáhnout až 210 MPa
(2000 atmosfér) = „ledová bomba“

velmi slabě elektricky vodivá

Má velkou tepelnou vodivost

Má kohezi a adhezi

Vznikl v ní život na Zemi 

má vysokou měrnou tepelnou kapacitu

Představuje hlavní skleníkový plyn

Molekula vody je asymetrická

Má vysokou tepelnou kapacitu, vysoké 
skupenské teplo tání i vypařovaní 



Je voda bezbarvá?



Ano, 
ale jen D2O (s těžším izotopem vodíku deuteriem)

Je voda bezbarvá?

H2O 
Není bezbarvá

PROČ?



H2O 
Není bezbarvá

Má vyšší absorpci fotonů v červené části světelného spektra (λ > 600 nm)

vodní absorpce červeného světla se dostatečně projeví až při značné tloušťce absorbujícího prostředí

na barvu vody má vliv i zrcadlení oblohy, hloubka vody a viditelnost dna nebo zakalení



Voda

Autor: Paddy:derivative work: Sgbeer (talk) – Watermolecule.png, CC BY-SA 2.0 de, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=14629068 Vodíkové můstky

Kyslík je elektroneganivnější než vodík

Nelinearita molekuly (chemické vazby mezi atomy 105 stupňů)

Vznik dipólů

Snadná rozpustnost polárních a iontových látek ve vodě



Tepelné vlastnosti

0 – 100 °C …. Kapalina!

S rostoucím protonovým číslem se zvyšuje bod varu

vodíkové můstky 
mají větší vliv na teplotu varu než hmotnost dané látky

metan CH4

Mezi molekulami vody působí silné přitažlivé síly

Velká tepelná kapacita - kapalná voda má větší tepelnou kapacitu než stejné množství ve formě 
páry nebo ledu.

oxid uhličitý CO2

2x větší atomová hmotnost než voda

Voda má vysoké teploty bodu tuhnutí/tání a bodu varu. To umožňuje na Zemi existenci všech 3 skupenství

PLYNY



Vodíkové vazby ve vodě jsou tak slabé, že neustále vznikají a zanikají – zhruba bilionkrát za sekundu.

Obr.

https://youtu.be/6XKnHDdbVk8?si=NcAc71mK7suYwlB8

Hladina vody zvětšená desetmiliardkrát a zpomalená půlbilionkrát, simulace 
metodou molekulové dynamiky, model vody SPC/E, teplota 25 °C.
Autor: © Jiří Kolafa, 2014

Vodíková vazba je 2x delší a asi 10-20x slabší než kovalentní vazba mezi atomem kyslíku a vodíku

Vodíkové můstky



Proč mají vodíkové vazby takový vliv na chemické a fyzikální vlastnosti vody?

Vodíkové můstky



Paměť vody aneb funguje homeopatie?

Voda si může „pamatovat“ (stopa v síti vodíkových vazeb), že jí určitá v ní rozpuštěná látka vnutila 
určitou strukturu, jedná se o velmi krátkou paměť (několik biliontin sekundy). 

Dlouhodobá paměť vody předpokládaná homeopaty není možná, protože síly mezi molekulami 
vody nejsou dost silné.



Voda

Hustotní anomálie vody

„normální“ stav

Obr. J. Reichholf
Za vyšších tlaků se maximum hustoty posunuje do nižších teplot

Specifická hmotnost vody při různých teplotách

sladká voda nedosahuje nejvyšší specifické hmotnosti těsně 
před změnou do pevného skupenství (při 0 °C), ale při 4 °C;
pro chemicky čistou vodu při tlaku 1 atmosféry to je 3,984 °C



Voda Hustotní anomálie vody a její důsledky pro život 

Lihový teploměr                            X                                       vodný teploměr

?



Voda

Hustotní anomálie vody a její důsledky pro život 

https://vesmir.cz/cz/on-line-clanky/2014/07/struktura-anomalie-vody.html

Led plave na vodě…



H2O

Čistá voda je velmi slabě elektricky vodivá

Viskozita

míra odporu kapaliny proti pohybu (vrstev kapaliny proti sobě)

Při vyšším tlaku se viskozita normálních kapalin zvyšuje (molekuly jsou 
blíže k sobě a při pohybu si více překážejí). 

Ale! Viskozita vody (za teplot pod 30 °C) při zvýšení tlaku klesá.



H2O

Jak je to s obsahem vody ve vesmíru?



H2O Jak je to s obsahem vody ve vesmíru?

Cca 80 % jádra Halleyovy komety tvoří zmrzlá voda a cca 15 % zmrzlý 
oxid uhelnatý. Zbytek: zmrzlý metanu, amoniak a oxid uhličitý

Je tam velké množství vody (např. v molekulárních mračnech v mezihvězdném prostoru)



Soudržnost = koheze vody

vzájemná přitažlivost částic = molekuly vody se drží u sebe díky vodíkovým vazbám

Povrchové napětí – představuje míru soudržnosti částic voda i ostatní kapaliny se díky soudržnosti 
částice chovají, jako by na povrchu měly pružnou blánu. 

Molekuly mají kolem sebe kulový prostor v jehož středu je molekula 
a jeho poloměr je dosah těchto sil.

Molekuly uvnitř kapaliny mají výslednici silového působení s okolními 
molekulami 0 a síly se tak vyruší.

Molekuly v povrchové vrstvě jsou z jedné strany obklopeny 
molekulami vzduchu, se kterými jsou přitažlivé síly o hodně menší = 
výslednice sil ve sféře silového působení je nenulová ve směru do 
kapaliny. Nastává vtahování molekul H2O blízko hladiny do kapaliny.

Khan academy



Přilnavost = adheze vody

Přilnavost vody je přitažlivost jejích molekul k částicím jiného druhu

kapilární jev je pohyb vody v kapiláře směrem nahoru proti směru gravitace

přitažlivost molekul vody a molekul tvořících 
stěnu kapiláry v kombinaci s kohezí vody



Co ovlivňuje koncentrace rozpuštěných látek ve vodě?

Čistá voda (chemická látka H2O) v přírodě existuje jen velice zřídka.



Co ovlivňuje množství rozpuštěných látek ve vodě?

Čistá voda (chemická látka H2O) v přírodě existuje jen velice zřídka.

pH, bod varu, bod tání, povrchové napětí, elektrická vodivost

Např. moře zamrzá až při několika stupních pod nulou



Tepelná kapacita vody

Voda má vysokou měrnou tepelnou kapacitu = 4,2 joulu. 

kalorie je definována jako množství tepla potřebného ke zvýšení teploty 1 g vody o 1 °C.

měrná tepelná kapacita je množství tepla potřebného ke zvýšení teploty 1 g látky o 1 °C

K čemu jej to dobré?



výparné teplo je množství energie potřebné k přeměně 1 g kapalné látky na plyn při konstantní teplotě

výparné teplo vody je při teplotě 100 °C cca 540 J/g

Musí voda na mokrém stole vřít, aby stůl uschnul? A nepoužili jsem přitom utěrku…

Voda má vysoké měrné výparné teplo



Jednotka teploty je stupeň Celsia (°C) 

Andreas Celsius (1701 – 1744), rok 1742 – Celsiova stupnice, relativní stupnice

Fixační body Jaká je absolutní?



Celsiova stupnice má počátek: 0 °C = 273,15 K

0 K je ABSOLUTNÍ nula

1 K ≅ 1 °C



Je voda univerzálním rozpouštědlem?



Je voda univerzálním rozpouštědlem?



https://youtu.be/3jwAGWky98c?si=zEdty2ksUzjD3wxP

https://youtu.be/3jwAGWky98c?si=zEdty2ksUzjD3wxP

	Slide 1 
	Slide 2 
	Slide 3 
	Literatura
	Literatura
	Literatura
	Slide 7 
	Slide 8 
	Slide 9 
	Slide 10 
	Slide 11 
	Slide 12 
	Voda – fyzikální a chemické vlastnosti
	Voda….
	Slide 15 
	Slide 16 
	Slide 17 
	Voda
	Slide 19 
	Slide 20 
	Slide 21 
	Slide 22 
	Voda
	Voda
	Voda
	Slide 26 
	Slide 27 
	Slide 28 
	Slide 29 
	Slide 30 
	Slide 31 
	Slide 32 
	Tepelná kapacita vody
	Slide 36 
	Slide 37 
	Slide 38 
	Slide 39 



